

CONTRATTO D'APPALTO
PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE HARDWARE E
SOFTWARE PER APPARATI DI RETE E SICUREZZA
(GARA N. GA21_009 - CIG 8827083354)

PROVVEDIMENTO
ADEGUAMENTO ISTAT
(RP23_002)

Il Direttore Generale del CSI-Piemonte

- visto il Provvedimento del Consiglio di Amministrazione del CSI-Piemonte del 18 giugno 2021 con il quale veniva:
 - o approvata l'indizione della gara europea, finalizzata alla sottoscrizione di un contratto di Appalto per l'acquisizione di servizi di manutenzione hardware e software per apparati di rete e sicurezza mediante procedura aperta gestita in modalità elettronica ai sensi degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- visto il Provvedimento del Consiglio di Amministrazione del CSI-Piemonte del 26 novembre 2021, con il quale veniva:
 - o approvata la proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto e dichiarava l'aggiudicazione efficace in favore del **Raggruppamento Temporaneo di Imprese** costituito dalle Società **Aditinet Consulting S.p.A.**, con sede legale in Roma, Viale Belluzzi Odone n. 57, CAP 00128, Codice Fiscale e P. IVA n. 04137280964, **Novanext S.r.l.**, con sede legale in Rivoli (TO), Corso Susa n. 242, CAP 10098, Codice Fiscale e P. IVA. 05648320017
 - o delegato il Direttore Generale alla sottoscrizione del relativo contratto;
 - o delegato il Direttore Generale ad assumere e a sottoscrivere gli eventuali atti conseguenti, autorizzando – ove prevista – la relativa spesa, nonché a sottoscrivere i correlati atti contrattuali;

- visto il Contratto d'Appalto per l'acquisizione di servizi di manutenzione hardware e software per apparati di rete e sicurezza stipulato con l'RTI di cui sopra in data 03 febbraio 2022 per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2024 per un importo complessivo massimo contrattuale non vincolante per il CSI-Piemonte pari a Euro 1.050.529,88 (oltre oneri di legge), oltre oneri di sicurezza da interferenza pari a Euro 11.063,00 (oltre oneri di legge);

CONSTATATO inoltre che:

Il Contratto di Appalto di cui sopra all'Art.5 Revisione dei Prezzi prevede che corrispettivi, rimangano fissi ed invariabili per tutta la durata del Contratto, fatta salva, a partire dal secondo anno di vigenza del medesimo contratto, la revisione periodica dei prezzi da

operarsi in ragione dell'indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed impiegati (c.d. FOI) mensilmente pubblicato dall'ISTAT.

L'Appaltatore con comunicazione del 17.01.2023 chiedeva l'adeguamento Istat delle tariffe contrattuali secondo quanto previsto all' Art. 5 del contratto a partire da gennaio 2023.

Il RUP ha predisposto apposita Istruttoria per il riconoscimento dei maggiori oneri economici (Allegato 1).

Da tale Istruttoria si desume che:

L'indice FOI (indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati) pubblicato dall'ISTAT per il periodo gennaio 2022 – gennaio 2023 risulta pari ad un incremento del OMISSIS

Il contratto d'appalto di cui sopra, e l'Offerta economica dell'Appaltatore allegata allo stesso prevedevano un importo massimo stimato pari a Euro 1.050.529,88 (oltre oneri di legge) sulla base di specifico listino prezzi e oltre oneri per la sicurezza derivanti da interferenze pari a Euro 11.063,00 (oltre oneri di legge).

In base alla contabilità dell'appalto, a seguito dell'approvazione dei SAL trimestrali per gennaio/dicembre 2022 e dell'emissione dei relativi certificati di pagamento, ad oggi sono state certificate prestazioni per un valore pari a Euro 378.060,66 (oltre oneri di legge) e oltre oneri di sicurezza derivanti da interferenze pari a Euro 4.263,00 (oltre oneri di legge), rispetto ad un corrispettivo massimo stimato pari a Euro 1.050.529,88, e che pertanto il valore residuo è pari a Euro 672.469,22 (oltre oneri di legge) ai prezzi originari.

Vista la necessità di equilibrare le rispettive esigenze del Committente (CSI Piemonte) e dell'Appaltatore e tutto quanto sopra considerato, si ritiene di dover procedere ad adeguare il corrispettivo massimo stimato, in ragione dell'adeguamento degli importi dei canoni di manutenzione offerti riportati nell'allegato al Contratto "Allegato 3 Offerta Economica", in base a quanto di seguito indicato:

- l'importo aggiuntivo per l'adeguamento del corrispettivo massimo stimato è pari a Euro 65.901,98 (oltre oneri di legge) calcolato applicando al valore residuo la percentuale di incremento come da indice FOI sopra riportato;
- Il nuovo importo totale massimo stimato del contratto d'appalto risulta pari a Euro 1.116.431,86 (oltre oneri di legge ed oneri per la sicurezza derivanti da interferenza);

PRESO altresì **ATTO** che la F.O. richiedente conferma la sostenibilità economico-finanziaria della proposta di adeguamento in oggetto;

Autorizza l'adeguamento Istat ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nell'ambito del Contratto di Appalto in essere a favore del RTI **Aditinet Consulting S.p.A. - Novanext S.r.l** per un incremento degli importi riportati nell'allegato al Contratto "Allegato 3 Offerta Economica" pari al OMISSIS

Autorizza altresì l'incremento dell'importo massimo stimato del contratto, per un valore pari a **Euro 65.901,98** per un **importo totale massimo stimato del contratto d'appalto pari a Euro 1.116.431,86** oltre oneri di legge ed oneri per la sicurezza derivanti da interferenza.

Si allega:

- Istruttoria adeguamento ISTAT a cura del RUP (Allegato 1)

OMISSIS

Il Direttore Generale
(Pietro Pacini)

*Firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 20 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.*

Torino, 9 marzo 2023